

	STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO (ATTIVO)	2023	2022	riferimento art.2424 CC	riferimento DM 26/4/95
	<b>A) CREDITI vs.LO STATO ED ALTRE AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE PER LA PARTECIPAZIONE AL FONDO DI DOTAZIONE</b>	624,78	154.916,15	A	A
	<b>TOTALE CREDITI vs PARTECIPANTI (A)</b>	<b>624,78</b>	<b>154.916,15</b>		
	<b>B) IMMOBILIZZAZIONI</b>				
I	<u>Immobilizzazioni immateriali</u>			BI	BI
1	Costi di impianto e di ampliamento	1.027,73	3.078,59	BI1	BI1
2	Costi di ricerca sviluppo e pubblicità	4.619,37	6.318,74	BI2	BI2
3	Diritti di brevetto ed utilizzazione opere dell'ingegno	92.496,14	19.470,74	BI3	BI3
4	Concessioni, licenze, marchi e diritti simile	12.073,88	30.254,94	BI4	BI4
5	Avviamento	-	-	BI5	BI5
6	Immobilizzazioni in corso ed acconti	19.947,14	7.469,70	BI6	BI6
9	Altre	9.083.192,25	6.454.029,87	BI7	BI7
	<b>Totale immobilizzazioni immateriali</b>	<b>9.213.356,51</b>	<b>6.520.622,58</b>		
	<u>Immobilizzazioni materiali (3)</u>				
II 1	Beni demaniali	365.261.305,85	360.421.637,59		
1.1	Terreni	-	-		
1.2	Fabbricati	14.336.144,37	14.039.183,29		
1.3	Infrastrutture	350.490.982,31	345.922.869,94		
1.9	Altri beni demaniali	434.179,17	459.584,36		
III 2	Altre immobilizzazioni materiali (3)	557.587.042,50	563.698.844,50		
2.1	Terreni	4.058.259,94	3.992.705,66	BII1	BII1
a	<i>di cui in leasing finanziario</i>	-	-		
2.2	Fabbricati	549.762.171,67	555.803.124,32		
a	<i>di cui in leasing finanziario</i>	-	-		
2.3	Impianti e macchinari	193.266,95	209.200,29	BII2	BII2
a	<i>di cui in leasing finanziario</i>	-	-		
2.4	Attrezzature industriali e commerciali	149.655,41	213.613,43	BII3	BII3
2.5	Mezzi di trasporto	1.356.630,19	1.537.683,13		
2.6	Macchine per ufficio e hardware	324.457,06	275.112,77		
2.7	Mobili e arredi	1.326.725,22	1.256.033,12		
2.8	Infrastrutture	-	-		
2.99	Altri beni materiali	415.876,06	411.371,78		

3	Immobilizzazioni in corso ed acconti	66.254.042,82	45.788.381,97	BII5	BII5
	<b>Totale immobilizzazioni materiali</b>	<b>989.102.391,17</b>	<b>969.908.864,06</b>		
IV	<u>Immobilizzazioni Finanziarie</u>				
1	Partecipazioni in	-	-	BIII1	BIII1
a	<i>imprese controllate</i>	129.996.436,71	132.925.605,71	BIII1a	BIII1a
b	<i>imprese partecipate</i>	2.465.060,12	2.190.987,07	BIII1b	BIII1b
c	<i>altri soggetti</i>	1.280.645,17	1.098.159,98		
2	Crediti verso	208,45	155,65	BIII2	BIII2
a	altre amministrazioni pubbliche	-	-		
b	<i>imprese controllate</i>	-	-	BIII2a	BIII2a
c	<i>imprese partecipate</i>	-	-	BIII2b	BIII2b
d	<i>altri soggetti</i>	208,45	155,65	BIII2c BIII2d	BIII2d
3	Altri titoli	-	-	BIII3	
	<b>Totale immobilizzazioni finanziarie</b>	<b>133.742.350,45</b>	<b>136.214.908,41</b>		
		-	-		
	<b>TOTALE IMMOBILIZZAZIONI (B)</b>	<b>1.132.058.098,13</b>	<b>1.112.644.395,05</b>		
	<b>C) ATTIVO CIRCOLANTE</b>				
I	<u>Rimanenze</u>	229.371,25	215.070,80	CI	CI
	<b>Totale rimanenze</b>	<b>229.371,25</b>	<b>215.070,80</b>		
II	<u>Crediti (2)</u>				
1	Crediti di natura tributaria	54.406.227,41	50.709.983,00		
a	<i>Crediti da tributi destinati al finanziamento della sanità</i>	-	-		
b	<i>Altri crediti da tributi</i>	54.406.227,41	50.709.983,00		
c	<i>Crediti da Fondi perequativi</i>	-	-		
2	Crediti per trasferimenti e contributi	491.724.359,68	564.214.267,27		
a	<i>verso amministrazioni pubbliche</i>	490.429.575,01	563.239.531,75		
b	<i>imprese controllate</i>	-	0		CII2
c	<i>imprese partecipate</i>	205,57	-	CII3	CII3
d	<i>verso altri soggetti</i>	1.294.579,10	974.735,52		
3	Verso clienti ed utenti	5.354.492,73	4.467.716,85	CII1	CII1
4	Altri Crediti	21.216.028,93	63.178.896,33	CII5	CII5
a	<i>verso l'erario</i>	447.610,35	353.705,31		
b	<i>per attività svolta per c/terzi</i>	-	-		
c	<i>altri</i>	20.768.418,58	62.825.191,02		
	<b>Totale crediti</b>	<b>572.701.108,75</b>	<b>682.570.863,45</b>		
III	<u>Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi</u>				

	1	Partecipazioni	176.608,24	176.608,24	CIII1,2,3,4,5	CIII1,2,3
	2	Altri titoli	-	0	CIII6	CIII5
		<b>Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi</b>	<b>176.608,24</b>	<b>176.608,24</b>		
			-	0		
IV		<u>Disponibilità liquide</u>				
	1	Conto di tesoreria	354.759.741,69	378.610.224,23		
	a	<i>Istituto tesoriere</i>	429.752,70	1.763.008,80		CIV1a
	b	<i>presso Banca d'Italia</i>	354.329.988,99	376.847.215,43		CIV1b e CIV1c CIV2 e CIV3
	2	Altri depositi bancari e postali	872.231,32	849.676,70	CIV1 CIV2 e CIV3	
	3	Denaro e valori in cassa	829,23	1.584,70		
	4	Altri conti presso la tesoreria statale intestati all'ente	-	-		
		<b>Totale disponibilità liquide</b>	<b>355.632.802,24</b>	<b>379.461.485,63</b>		
		<b>TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE (C)</b>	<b>928.739.890,48</b>	<b>1.062.424.028,12</b>		
			-	0		
		<b>D) RATEI E RISCONTI</b>	-	0		
	1	Ratei attivi	359.900,11	360.065,29	D	D
	2	Risconti attivi	400.682,25	383.415,19	D	D
		<b>TOTALE RATEI E RISCONTI (D)</b>	<b>760.582,36</b>	<b>743.480,48</b>		
			-	0		
		<b>TOTALE DELL'ATTIVO</b>	<b>2.061.559.195,75</b>	<b>2.175.966.819,80</b>		

STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO (PASSIVO)		2023	2022	riferimento art.2424 CC	riferimento DM 26/4/95
	<b>A) PATRIMONIO NETTO</b>				
	<b>Patrimonio netto di gruppo</b>				
I	Fondo di dotazione	308.643.025,33	308.643.025,33	AI	AI
II	Riserve	369.068.134,90	364.059.661,24		
b	da capitale	- 0,00	-	AII, AIII	AII, AIII
c	<i>da permessi di costruire</i>	-	-		
d	<i>riserve indisponibili per beni demaniali e patrimoniali indisponibili e per i beni culturali</i>	365.261.305,85	360.421.637,59		
e	<i>altre riserve indisponibili</i>	3.806.829,05	3.638.023,65		
f	<i>altre riserve disponibili</i>	0,00	-		
III	Risultato economico dell'esercizio	84.853.873,72	4.639.495,81	AIX	AIX
IV	Risultati economici di esercizi precedenti	- 115.465.983,73	110.764.793,82	AVII	
V	Riserve negative per beni indisponibili	- 18.569.822,25	13.730.153,99		
	<b>Totale patrimonio netto di gruppo</b>	<b>628.529.227,97</b>	<b>543.568.242,95</b>		

VI	<b>Patrimonio netto di pertinenza di terzi</b>	<b>628.529.227,97</b>	<b>543.568.242,95</b>		
VII	Fondo di dotazione e riserve di pertinenza di terzi	-	-		
	Risultato economico dell'esercizio di pertinenza di terzi	-	-		
	<b>Totale Patrimonio netto di pertinenza di terzi</b>	<b>-</b>	<b>-</b>		
	<b>Totale PATRIMONIO NETTO (A)</b>	<b>628.529.227,97</b>	<b>543.568.242,95</b>		
	<b>B) FONDI PER RISCHI ED ONERI</b>				
1	Per trattamento di quiescenza	-	-	B1	B1
2	Per imposte	18.009,13	43.715,35	B2	B2
3	Altri	32.030.340,95	25.622.269,25	B3	B3
4	fondo di consolidamento per rischi e oneri futuri	-	-		
	<b>TOTALE FONDI RISCHI ED ONERI (B)</b>	<b>32.048.350,08</b>	<b>25.665.984,60</b>		
	<b>C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO</b>	<b>278.378,46</b>	<b>302.875,30</b>	C	C
	<b>TOTALE T.F.R. (C)</b>	<b>278.378,46</b>	<b>302.875,30</b>		
	<b>D) DEBITI (1)</b>				
1	Debiti da finanziamento	363.948.930,14	468.485.770,06		
a	<i>prestiti obbligazionari</i>	21.786.223,12	42.667.664,68	D1e D2	D1
b	<i>v/ altre amministrazioni pubbliche</i>	-	-		
c	<i>verso banche e tesoriere</i>	524.312,06	232.411,79	D4	D3 e D4
d	<i>verso altri finanziatori</i>	341.638.394,96	425.585.693,59	D5	
2	Debiti verso fornitori	176.686.919,57	147.198.086,77	D7	D6
3	Acconti	2.021,36	666,84	D6	D5
4	- Debiti per trasferimenti e contributi	186.485.851,42	389.636.310,18		
a	<i>enti finanziati dal servizio sanitario nazionale</i>	-	-		
b	<i>altre amministrazioni pubbliche</i>	185.185.780,54	387.437.300,02		
c	<i>imprese controllate</i>	-	-	D9	D8
d	<i>imprese partecipate</i>	3.080,20	2.668,41	D10	D9
e	<i>altri soggetti</i>	1.296.990,68	2.196.341,75		
5	Altri debiti	50.464.323,75	50.177.795,59	D12,D13,D14	D11,D12,D13
a	<i>tributari</i>	1.981.644,10	1.983.699,21		
b	<i>verso istituti di previdenza e sicurezza sociale</i>	6.774.339,04	6.280.427,85		
c	<i>per attività svolta per c/terzi (2)</i>	-	-		
d	<i>altri</i>	41.708.340,61	41.913.668,53		
	<b>TOTALE DEBITI ( D)</b>	<b>777.588.046,24</b>	<b>1.055.498.629,44</b>		
	<b>E) RATEI E RISCONTI E CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI</b>				
I	Ratei passivi	4.602.099,76	5.786.993,01	E	E

II	Risconti passivi	618.513.093,24	545.144.094,50	E	E
1	Contributi agli investimenti	615.605.400,03	535.982.322,23		
a	da altre amministrazioni pubbliche	615.605.400,03	535.982.322,23		
b	da altri soggetti	-	0		
2	Concessioni pluriennali	-	0		
3	Altri risconti passivi	2.907.693,21	9.161.772,27		
	<b>TOTALE RATEI E RISCONTI (E)</b>	<b>623.115.193,00</b>	<b>550.931.087,51</b>		
	<b>TOTALE DEL PASSIVO</b>	<b>2.061.559.195,75</b>	<b>2.175.966.819,80</b>		
	<b>CONTI D'ORDINE</b>				
	1) Impegni su esercizi futuri	367.573.731,15	371.534.892,96		
	2) beni di terzi in uso	237.053.716,68	237.053.716,68		
	3) beni dati in uso a terzi	-	-		
	4) garanzie prestate a amministrazioni pubbliche	-	-		
	5) garanzie prestate a imprese controllate	-	-		
	6) garanzie prestate a imprese partecipate	-	-		
	7) garanzie prestate a altre imprese	-	-		
	<b>TOTALE CONTI D'ORDINE</b>	<b>604.627.447,83</b>	<b>608.588.609,64</b>		